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ger af bestemmelserne om strafferetspleje i retspleje- 
loven. Herved vil politiet få bedre muligheder for at 
foretage en fremadrettet efterforskning i sager om 
særligt grove tilfælde af piratkopiering. 

Grove tilfælde af piratkopiering forekommer i de 
tilfælde, hvor der forligger skærpende omstændighe- 
der. I øjeblikket bliver udtrykket »særligt skærpende 
omstændigheder« anvendt i varemærke-, design-, pa- 
tent- og brugsmodelloven, mens udtrykket »skærpen- 
de omstændigheder« bliver anvendt i ophavsretslo- 
ven. 

Arbejdsgruppen har anbefalet, at ordlyden i vare- 
mærke-, design-, patent- og brugsmodelloven bliver 
ændret fra »særligt skærpende omstændigheder« til 
»skærpende omstændigheder«. Der er ikke ved æn- 
dringen fra »særligt skærpende« til »skærpende« til- 
sigtet en ændring i bestemmelsernes anvendelsesom- 
råde. Den ændrede formulering har alene sammen- 
hæng med, at overbygningsbestemmelsen i straffelo- 
ven, der tager sigter på de helt grove krænkelser, fore- 
slås udvidet til også at omfatte særligt grove overtræ- 
delser af varemærke-, design-, patent- og brugsmodel- 
loven, jf. ovenfor. 

2.3.4. Bødeniveau 

Der foreligger begrænset retspraksis om idømmelse 
af bøde- og fængselsstraffe for krænkelser i form af 
piratkopiering. Eksempelvis er personer blevet idømt 
bøder på mellem 4.000 kr. og 25.000 kr., ubetingede 
fængselsstraffe på mellem 3 måneder og 1 år og betin- 
gede fængselsstraffe på mellem 30 dage og 3 måne- 
der. 

Arbejdsgruppen om en styrket indsats mod piratko- 
piering har anbefalet, at bødeniveauet for grove over- 
trædelser af henholdsvis varemærkeloven, designlo- 
ven, patentloven og brugsmodelloven bliver hævet til 
et niveau, som ligger over det, der anvendes i dag. Li- 
geledes har arbejdsgruppen anbefalet, at bødeniveauet 
for særligt grove krænkelser, jf. den foreslåede udvi- 
delse af straffelovens § 299 b, bliver hævet til et ni- 
veau, som ligger over bødeniveauet for grove tilfælde 
af piratkopiering. Det skærpede bødeniveau vil i prak- 
sis navnlig have betydning for overtrædelser begået af 
selskaber mv. (juridiske personer), da udgangspunktet 
i forhold til grove overtrædelser begået af fysiske per- 
soner vil være, at der idømmes en fængselsstraf. 

Spørgsmålet om, hvilken bøde der skal udmåles i 
den enkelte konkrete sag, vil bero på domstolenes 
samlede vurdering af sagens foreliggende omstændig- 
heder. 

2.3.5. Påtale 
Arbejdsgruppen om en styrket indsats mod piratko- 

piering har anbefalet, at der indføres mulighed for of- 
fentlig påtale ved overtrædelse af henholdsvis vare- 
mærkeloven, designloven, patentloven og brugsmo- 
delloven i alle tilfælde, hvor almene hensyn kræver 
det. Herved harmoniseres påtalebestemmelserne i dis- 
se love med bestemmelserne i ophavsretsloven, idet 
de samfundsmæssige skadevirkninger ved piratkopie- 
ring efter arbejdsgruppens opfattelse er ens, uanset 
om det er varemærkerettigheder mv. eller ophavsret- 
tigheder, der bliver krænket. Samtidig imødegås den 
nuværende uhensigtsmæssige retsstilling inden for 
varemærke-, design-, patent- og brugsmodelområdet, 
hvor der er mulighed for offentlig påtale uden begæ- 
ring fra rettighedshaver, når almene hensyn kræver 
det ved simple krænkelser, mens dette ikke er tilfældet 
ved grove krænkelser. 

2.3.6. Told- og skatteforvaltningens beføjelser til at 
videregive informationer 

Offentlige forvaltningsmyndigheder er omfattet af 
tavshedspligtsbestemmelserne i forvaltningsloven. 
For told- og skatteforvaltningen gælder endvidere 
skatteforvaltningslovens § 17, der betyder, at told- og 
skatteforvaltningen har en ubetinget tavshedspligt 
over for uvedkommende om forhold, som told- og 
skatteforvaltningen under varetagelsen af sit arbejde 
bliver bekendt med. En fravigelse af denne bestem- 
melse kræver en klar hjemmel i anden lovgivning. 

Arbejdsgruppen om en styrket indsats mod piratko- 
piering har derfor anbefalet, at der bliver etableret 
hjemmel for, at told- og skatteforvaltningen kan vide- 
regive oplysninger om formodede krænkelser af im- 
materielle rettigheder til rettighedshaveren. Anbefa- 
lingen omfatter såvel krænkelser af ophavsrettigheder 
som af varemærke-, design-, patent- og brugsmodel- 
rettigheder. 

Anbefalingen skal ses i sammenhæng med arbejds- 
gruppens anbefaling om, at told- og skatteforvaltnin- 
gen i forbindelse med sædvanlige myndighedsopga- 
ver i henhold til skatte- og afgiftslovgivningen i virk- 
somheder mv. og ved sædvanlig spotkontrol i forbin- 
delse med indførsel af varer fra EU-medlemslande 
også skal være opmærksom på forekomsten af even- 
tuelt piratkopierede produkter. Der er tale om tilfælde, 
hvor told- og skatteforvaltningen i forvejen udfører 
sine myndighedsopgaver og tilfældigt bliver opmærk- 
som på produkter, som formodes at være piratkopie- 
rede. I anbefalingen indgår, at told- og skatteforvalt- 
ningen i sådanne tilfælde, hvor der opstår formodning 
om krænkelser af immaterielle rettigheder, kan rette 


